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Úvod

V dnešní době je pro živnostníky stále těžší se na trhu udržet. Zákazníci mají opravdu z čeho

vybírat. Pro firmy je stále důležitější otázka marketingu a komunikace firmy. Mnohdy však

nevyužívají ani základní komunikační nástroje. Propracovaná komunikační kampaň přitom

může být velkým přínosem pro podnikání. Pro vypracování mé bakalářské práce jsem si proto

zvolila téma „Návrh komunikační kampaně pro květinářství“. Jedná se o květinářství

Květinka v Chodově.

Text mé bakalářské práce bude rozdělen na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou.

Nejprve se zaměřím na teoretickou část mé práce. Na základě odborné literatury definuji

základní pojmy a popíši jednotlivé komunikační nástroje. V praktické části nejprve

představím květinářství Květinka a zhodnotím její dosavadní marketingovou kampaň.

Následně provedu dotazníkové šetření mezi obyvateli města Chodova a budu se zabývat také

mystery shoppingem v květinářství Květinka a dvou konkurenčních květinářstvích.

Cílem mé bakalářské práce bude na základě šetření vypracovat návrhy v rámci

komunikačního mixu, které by měly vést ke zvýšení povědomí o firmě v myslích stávajících i

potencionálních klientů a také ke zvýšení tržeb.
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1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace patří do jednoho ze čtyř základních nástrojů marketingového mixu

a je tedy nedílnou součástí marketingu každého podniku. Lze ji označit jako soubor nástrojů,

jejichž společným úkolem je prodat produkty prostřednictvím komunikace s potenciálními

zákazníky. V první řadě musí mít zákazník povědomí o produktu. Poté je velmi důležité,

vzbudit u něj takový zájem, aby firmu sám kontaktoval. Pro splnění obou těchto cílů, využívá

řadu marketingových komunikačních nástrojů. [23]

Hesková definuje marketingovou komunikaci takto: „Marketingovou komunikaci lze

definovat jako každou formu komunikace, kterou používá organizace k informování,

přesvědčování nebo ovlivňování dnešních nebo budoucích (potenciálních) zákazníků.“ [5, s.

51]

Karlíček ji ve své knize definuje následovně: „Marketingovou komunikací se rozumí řízené

informování a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce

své marketingové cíle.“ [6, s. 9]

Skrz prostředky marketingové komunikace se firmy snaží zaujmout a dostat se do povědomí a

myslí spotřebitelů. Dále informují své zákazníky o výrobcích a pokoušejí se motivovat

stávající i potenciální zákazníky k nákupu. Zákazníci se prostřednictvím marketingové

komunikace mohou blíže seznámit s vlastnostmi produktu i jeho užitím. [8] „Marketingová

komunikace umožňuje společnostem spojovat své značky s jinými lidmi, místy, akcemi,

značkami, zážitky, pocity a věcmi. Marketingová komunikace může přispět k hodnotě značky

tím, že ji vštípí do myslí spotřebitelů a dotvoří její image.“ [8, s. 574]

1.1 Integrovaná marketingová komunikace

Integrovaná marketingová komunikace zahrnuje všechny marketingové činnosti, počínaje

vytvořením produktu, přes jeho distribuci, až po jeho cenu. Jedná se o organizované

využívání principů, prvků a postupů marketingu (3P), které vedou zejména k prohlubování a

upevňování vztahů mezi producenty, distributory a hlavně zákazníky, jakožto konečnými

příjemci. [3]

Integrovaná marketingová komunikace je koncepce, v jejímž rámci firma integruje a řídí

počet svých komunikačních kanálů. Firma tak stmeluje a posiluje veškerá její sdělení.
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Všechny propagační materiály vyjadřují to samé, jako reklamní kampaň či webové stránky.

[9]

Principy tvoří základní orientaci na zákazníka, a to poznání jeho potřeb, přání, názorů,

spokojenosti či nespokojenosti. Poznatky jsou základní složkou marketingového mixu a do

postupů lze zahrnout například aktivní přístup k zákazníkovi. Vždy je vhodnější aktivní

vyhledávání zákazníka a zájem o to, co by chtěl změnit apod. Poté co máme tyto zásadní

vlastnosti, můžeme připravit nabídku a předložit ji zákazníkovi. [3]

Cílem integrované marketingové komunikace je zorganizovat marketingové komunikační

nástroje tak, aby došlo k jejich zefektivnění. Díky této integraci se zvyšuje věrnost zákazníků

ke značce. [1]

Marketingová komunikace, jako interdisciplinární věda využívá řadu dalších poznatků,

z nejrůznějších oborů. Stále více se dostávají do popředí prostředky záznamové, kopírovací,

sdělovací, komunikační a výpočetní techniky. Získání a trvalé udržení zájmu a pozornosti

zákazníků je stále základem pro efektivní marketingovou komunikaci. Snaha o dokonalou

kampaň je vždy marná, pokud se firmě nepodaří náležitě oslovit cílovou skupinu. Při

prezentaci nových produktů také záleží na kvalitě prezentace. Třebaže nebude nabídka

odpovídat uvědomovaným potřebám, zákazník produkt vyzkouší, pokud jej prezentace

zaujme. Od získání pozornosti a zájmu zákazníků, je již jen krok k rozvoji oboustranné

komunikace. V dnešní době, kdy převažuje nabídka nad poptávkou a konkurenčních firem

s podobnými vlastnostmi produktů je opravdu dost, je těžší zákazníka dlouhodobě udržet než

získat. [3]

Dle Foreta by měla být marketingová komunikace něčím víc než pouhým využitím

jednotlivých nástrojů. Všechny by se v praxi měly vybírat a vzájemně kombinovat s ohledem

na určené cíle a konkrétní cílový segment trhu. Důležitá je také jeho spojitost s celým

marketingovým mixem. Maximálních, vzájemně znásobujících a posilujících synergických

efektů můžeme docílit vzájemným propojením jednotlivých nástrojů marketingové

komunikace. Tyto přínosy jsou ve dvou podobách, a to 4E a 4C. [3]

Přínosy 4E spočívají především:

- economical - v ekonomickém vynakládání prostředků,

- efficient - ve zvyšování výkonnosti,

- effective - ve zvyšování efektivity,

- enhancing - ve zvyšování intenzity působení [3]
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„Hlavní přínos integrované marketingové komunikace spočívá v tom, že konzistentní soubor

sdělení a informací je předáván všem cílovým skupinám všemi vhodnými prostředky a

informačními kanály.“ [10, s. 29-30]

Další pozitiva v podobě 4C vycházejí ze začátečních písmen následujících čtyř anglických

slov:

- coherence - ucelenost, propojenost jednotlivých komunikačních nástrojů,

- consistency - konzistentnost, vyváženost či jednotnost komunikace,

- continuity - kontinuita komunikace především v čase,

- complementary communications - doplňující, vzájemně se podporující nástroje

komunikace [3]

Současní manažeři a podnikatelé často využívají stále stejných nástrojů komunikace, což vede

k přesycenosti trhu, přehlížení či dokonce ignorování podobným forem marketingové

komunikace ze strany zákazníka. Jak již bylo řečeno, jedná se především o televizní reklamu,

reklamu na internetu či v tisku. [3]

1.2 Modely komunikačního procesu

V komunikaci je důležité porozumět základním prvkům účinné komunikace. Pro tento účel se

využívají dva modely komunikace, a to makromodel a mikromodel. [8]

1.2.1 Makromodel

Komunikační makromodel se skládá z devíti prvků. Dva představují hlavní strany

komunikace, a to tedy odesílatele a příjemce. Sdělení a médium jsou další dva. Čtyři prvky

tvoří hlavní komunikační funkce: kódování, dekódování, reakci a zpětnou vazbu. Šum je

poslední prvek, který může být rušivým elementem při komunikaci. Makromodel vyzdvihuje

ústřední faktory účinné komunikace. Odesilatelé musí mít jasno v tom, komu je sdělení

určeno a jakých reakcí chtějí dosáhnout. Sdělení musí být pro cílové publikum snadno

dekódovatelné, a musí vytvořit kanály zpětné vazby pro sledování reakcí publika. Zpráva je

pravděpodobně účinnější, pokud se pole zkušeností obou stran co nejvíce překrývá. [8]

Během komunikace mohou pracovat procesy selektivní pozornosti, zkreslení a zapamatování.
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1. Selektivní pozornost. Jedná se o sklon zaregistrovat sdělení, která odpovídají lidským

potřebám, či se nějak výrazně liší od ostatních. Přesycenost komerčními sděleními

vede k tomu, že pracovníci v reklamě se mnohdy snaží udržet pozornost publika skrz

strach, hudbu, tučné titulky, či nejrůznější sliby. [8] [16]


[…]


vizitek není žádná přesná možnost kontroly efektivnosti. Na nových vizitkách mi k tomuto

účelů poslouží šablonka na zadní straně vizitky. Při uplatnění slevy si prodavačka vizitku

ponechá a zákazníkovi dá novou. Počet ponechaných vizitek poté také pomůže určit

efektivnost nových vizitek.

V poslední řadě majitelce doporučuji průběžně sledovat a zaznamenávat počet odebraných

letáků a vizitek z míst, kam byly umístěny. Pokud lidé na nějakém z výše uvedených míst

propagační materiály neodebírají, nemá smysl je tam dále umisťovat. V takovém případě je

nutné zamyslet se nad vhodnějším umístěním.

52

Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřená na návrh komunikační kampaně pro květinářství. Hlavním

cílem této práce bylo navrhnout vhodné marketingové komunikační nástroje. Tyto nástroje by

měly vést ke zvýšení povědomí o firmě v myslích potenciálních i stávajících zákazníků a zároveň

ke zvýšení tržeb.

V teoretické části jsem nejprve vysvětlila nejdůležitější pojmy v rámci marketinkové komunikace

a poté jsem podrobněji popsala jednotlivé nástroje komunikačního mixu. Praktickou část jsem

vypracovala zejména na základě dat zjištěných v dotazníkovém šetření. Dále jsem pak vycházela

z informací zjištěných při osobních rozhovorech s majitelkou květinářství. Abych mohla lépe

zhodnotit prodejnu i samotné prodejce, sestavila a vyhodnotila jsem mystery shopping, provedený

jak v květinářství Květinka, tak ve dvou konkurenčních květinářstvích.

Při sestavování mých návrhů jsem se nejprve zaměřila na návrh propagačních materiálů. Na

letáky jsem navrhla umístit poukázku na slevu, která by měla do květinářství přilákat potenciální

zákazníky. Dále jsem navrhla nový vzhled vizitek. Na jejich zadní stranu navrhuji umístit

šablonku s políčky. Zde budou zákazníci za každý nákup v určité hodnotě sbírat razítka v rámci

věrnostního programu. Poté jsem se zabývala také návrhem nových webových stránek a tzv.

Horké linky. Některé návrhy byly majitelkou květinářství zamítnuty, jiné se jí zdály být opravdu

zajímavé. U těchto návrhů jsem poté provedla kalkulaci nákladů. Jejich celková výše je pod

hranicí sumy, kterou je ochotna majitelka květinářství na jejich realizaci v příštím roce uvolnit.

Všechny tyto návrhy tak mohou být realizovány. K hodnocení efektivnosti navržených nákladů

dobře poslouží odstřižené poukázky z propagačních materiálů a počet orazítkovaných vizitek.
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Příloha A: Mystery shopping

Mystery shopping

Datum návštěvy:

Čas návštěvy:

Prodejna

Dostupnost prodejny dobrá / špatná

Upravenost výlohy dobrá / průměrná / špatná

Přehlednost prodejny dobrá / špatná

Čistota prostor dobrá / téměř dobrá / špatná

Osvětlení prodejny dobré / špatné

Prodejce

Úprava vzhledu personálu vhodná / průměrná / nevhodná

Kontakt pohledem ano / ne

Pozdrav jako první ano / ne

Oslovení do 1 minuty ano / ne

Otevřená otázka v úvodu ano / ne

Úsměv ano / ne

Trpělivost ano / ne

Vstřícnost ano / ne

Srozumitelnost řeči dobrá / problémová / nedostatečná

Profesionální znalosti v oboru ano/ne

Přehled prodejce v nabízeném zboží ano/ne

Dotaz na cenové rozmezí ano/ne

Dodržení cenového rozmezí přesně / téměř přesně / absolutní nedodržení

Poděkování za nákup ano/ne

Zdroj: Vlastní zpracování podle 2. aktivity z předmětu MPCR [25], 2014

Celkový dojem:

Poznámky:

Příloha B: Dotazníkové šetření

Abstrakt

TŘEŠŇÁKOVÁ, Šárka. Návrh komunikační kampaně pro květinářství. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2014

Klíčová slova: komunikace, komunikační nástroj, komunikační mix

Tato práce se zabývá návrhem komunikační kampaně pro květinářství Květinka. Cílem této práce

bylo navrhnout marketingové komunikační nástroje, které by měly vést ke zvýšení povědomí o

firmě v myslích potenciálních i stávajících zákazníků a zároveň ke zvýšení tržeb. Teoretická část

vysvětluje základní pojmy a definuje jednotlivé nástroje komunikačního mixu. Praktická část se

zabývá dotazníkovým šetřením, které bylo prováděno mezi obyvateli města Chodov. Dále je zde

popsán mystery shopping, jenž byl proveden v květinářství Květinka i ve dvou konkurenčních

květinářstvích. V závěru práce jsou dopodrobna vypracovány jednotlivé komunikační návrhy

zaměřené především na letáky, vizitky a webové stránky firmy.

Abstract

TŘEŠŃÁKOVÁ, Šárka. Proposal for a communication campaign for florist. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 59 p., 2014

Keywords: communication, communication tools, communication mix

This bachelor thesis work describes proposal for a communication campaign for a florist called

Květinka. The aim of this work was to conceptulize marketing communication tools, which

should lead to the increasement of brand awareness in the minds of potential and existing

customers and also to increase the sales. The theoretical part explains the basic terms and defines

the various tools of the communication mix. The practical part deals with a questionnaire survey,

which was conducted among the residents of the city of Chodov. Further a mystery shopping is

described, which was carried out at the florist shop Květinka and two other competing florist

shops. The conclusion is drawn in detail each communication proposal focuses primarily on

leaflets, business cards and a company website.
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