HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Šárka Třešňáková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Návrh komunikační kampaně pro květinářství
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací květinářství. Autorka v úvodu práce velmi pěkně vymezila teoretická východiska, škoda jen, že se více nevěnovala náležitostem komunikační kampaně a jejího návrhu, což bych vzhledem k názvu práce očekávala. Vymezení konkurence je zpracováno velmi stručně, což brání lepšímu porovnání subjektů. U části věnované mystery shoppingu postrádám výsledky jednotlivých mystery shoppingů a jejich názorné srovnání. Příliš stručné srovnání je uvedeno jen slovně. V kapitole 6 autorka při analýze odpovědí i vyhodnocení výzkumu opakovaně používá formulace typu "předpokládala jsem" aniž by tyto předpoklady byly souhrnně uvedeny. V této části autorka ne vždy použila vhodné grafy např. obrázek 7 a 8 a následná interpretace dat je na základě toho velmi vágní. Je škoda, že se v této části autorka zaměřila na velmi jednoduchou interpretaci výsledků výzkumu, nepokusila se odpovědi na různé otázky více provázat a vyvodit z nich závěry. Interpretace některých otázek je velmi diskutabilní např. obrázek 21 a konstatování, že z něho "jasně vyplývá, že firmy nemají příliš dobrou propagaci". Pozitivně však hodnotím samotné použití mystery shoppingu a dotazníkového šetření. Vlastní návrhy autorky shrnuté

v kapitole 7 jsou pěkně zpracované a vycházejí ze zjištěných informací a intenzivní komunikace autorky s majitelkou květinářství. Celkově přes uvedené výhrady hodnotím práci jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Popište, podle čeho konkrétně jste v mystery shopping rozhodla o položce "dostupnost prodejny"?

Připravte tabulku výsledků za všechny realizované mystery shoppings a názorně porovnejte výsledky zkoumaných subjektů.

Z textu není přesně jasné na jaké období majitelka květinářství vyčlenila 15 000,-. Jak dlouho bude Vámi navrhovaná kampaň trvat? Definujte cíle kampaně podle pravidla SMART.

Komunikovala jste s pizzerií, cukrárnou a kadeřnictvím o možnosti umístění letáčků? Bude umístění zdarma či za protislužbu?

V Plzni, dne 14.1.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).